
校長室だより －第１号－ 

 第３２代校長として石巻西高校からまいりました，山内民です。これから岩高生や先生方，PTA の方々

や地域の皆様のご活躍ぶりや校長としての私の思いを定期的に発信しますのでよろしくお願いいたしま

す。 

 ４月８日（月）７時４０分位に正門を通ったところ，お一人の先生が立っていました。岩高生なら誰で

も知っている吉田先生です。朝早くから岩高生一人一人に声をかけていただいています。その後校長室

に向かうとき，岩高生２６８名の中で最初に言葉を交わしたのは２年生野球部の及川君でした。元気に

挨拶してくれました。彼はゴミ拾いの用具を持っていました。朝から清掃活動だったのでしょうか。野球

部は少人数で他校と連合チームと聞いていますが，野球の技術や勝敗よりも野球部はすばらし取り組み

をしているのだと思います。たった一日の朝の挨拶運動にもすてきな出会いがありました。私もできる

限り正門に立って挨拶したいと思います。 

 着任式，新任式，始業式。岩高生の話を聞く態度は立派でした。新任式で歓迎の言葉で迎えてくれた生

徒会長３年生の菊地清太郎君も素晴らしかったです。始業式で私が話した「挨拶を進んで行う」「授業を

しっかり受ける」「課題をしっかり提出する」「掃除を進んで行う」といった当たり前のこと，平凡なこと

を徹底して行う「凡事徹底」を岩高生の皆さんにはこの一年間お願いします。式が終わった後，２年生の

佐藤さんが私のところに挨拶に来てくれました。なんと２５年前，私の初任地の教え子の娘さんでした。

お母さんそっくりでびっくりしました。こちらもすてきな出会いでした。これから色々な学校行事で岩

高生には大きな声で校歌を歌ってほしいと思い，私は赴任が決まった３月末から一生懸命校歌を練習し

てきました。始業式では音程は外れていたと思いますが大声で校歌を歌ったつもりです。 

 入学式，準備にあたってくれた２年生の皆さんありがとうございました。PTA 副会長様，同窓会長様，

岩出山交番所長様はじめ多くのご来賓の方々のご臨席を賜りました。また，多くの保護者の皆様のご出

席をいただきました。ありがとうございました。新入生の皆さんには式辞でお話したように，「夢」と「目

標」を持ってください。「他人の喜びを自分の喜びとし，他人の苦しみを自分の苦しみ」とするような心

を持ってほしいと思います。岩高の先生方も岩高生の喜びや苦しみを自分のことのように一人一人，一

日一日を大切に指導していきます。緊張したと思いますが，新入生を代表して宣誓してくれた佐々木珠

莉奈さんありがとうございました。最後に校歌を紹介し，後片付けまで手伝ってくれた，生徒会・野球

部・バドミントン部・卓球部有志の皆さんにも心から感謝いたします。 

私の目には見えないところで準備や後片付けに尽力いただいた多くの方々のお力があって，本日の「着

任式」「新任式」「始業式」そして「入学式」が無事に挙行できたと確信しています。 

人にも天気にも恵まれ平成最後，令和最初のチーム岩高は順調にスタートできたと思いますが，本校は

これまでもこれからも「地域に学び，地域に育ち，地域を担う」をスローガンに，地域社会を主体的に創

造的に担う生徒の育成に，生徒・職員・PTA・同窓会そして地域が連携して取り組んでまいりますので関

係各位におかれましては，これまで同様に本校の教育活動にご理解・ご支援を賜りますよう，心よりお願

い申し上げます。 

 では今回の校長室だよりはこれでお終いにします。           平成 31 年 4 月 8 日 山内 

 

 

 


